21 мая 2019 г. № 611-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД УСТЬ-КУТ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПРОВЕРКЕ НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА ТЕРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
В соответствии с Федеральным Законом РФ от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), руководствуясь ст. 6, ст. 39, ст. 44 Устава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по улучшению состояния противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2019-2020 годы (Приложение № 1).

2. Создать комиссию для проверки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) в составе:

Председатель комиссии:

- Кокшаров Е.В. – первый заместитель главы МО «город Усть-Кут».
Члены комиссии:

- Зубарев О.Г. – заместитель директора МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);
- Рязанова Л.В. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);

- Кузьминич С.А. – заместитель начальника ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Иркутской области» (по согласованию);
- Сергеев А.А. - консультант по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «город Усть-Кут»;
- Ксензов А.А. – генеральный директор ООО УК «Водоканал-Сервис» (по согласованию);

- Руководители и собственники всех форм собственности, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, имеющие источники наружного противопожарного водоснабжения (по согласованию).
3. Комиссии по проведению проверки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения):

- провести инвентаризацию всех источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы,  результаты инвентаризации оформить актом;

- по результатам проверки составить схему дислокации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

4. Рекомендовать руководителям и собственникам всех форм собственности, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, имеющие источники наружного противопожарного водоснабжения:

4.1. Принимать немедленные меры по устранению, выявленных в ходе проведенной инвентаризации неисправностей противопожарного водоснабжения;

4.2. Оборудовать все источники противопожарного водоснабжения указателями  в соответствии с требованиями НПБ  «Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности, виды, размеры, общие технические требования»;

4.3. Восстановить доступ к пожарным гидрантам, которые были заасфальтированы или засыпаны при ремонте дорожных покрытий, произвести своевременную очистку люков пожарных гидрантов от грязи, льда и снега.

4.4. Обеспечить подъезд (пирс) для забора воды из естественных водоемов с твердым покрытием на установку расчетного количества пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби, осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарных автомобилей.

5. Руководителям предприятий, организаций на всей территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.

6. Руководителям коммунальных служб Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) в случае проведения ремонтных работ на проезжей части дорог, а также на проездах и подъездах к зданиям повышенной этажности и зданиям с массовым пребыванием людей в обязательном порядке информировать подразделения пожарной охраны о перекрытии дорог, проездов и подъездов к зданиям на период проведения ремонтных работ или по другим причинам, предусмотрев при этом компенсирующие мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники в случае пожара.
7. Данное постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Диалог-ТВ», разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Усть-Кут» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.admustkut.ru/.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы МО «город Усть-Кут» Кокшарова Е,В..
И.о. главы администрации муниципального

образования «город Усть-Кут»

Е.В. Кокшаров
Приложение № 1
к постановлению

                                      И.о. главы администрации муниципального образования
                                «город Усть-Кут»

                                       от « 21 » мая 2019 г. № 611-п
План
мероприятий по улучшению состояния противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

на 2019-2020 годы

	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Провести общую инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).
	Май-июнь
	Кокшаров Е.В.

Рязанова Л.В.

Зубарев О.Г.
Сергеев А.А.

Кузьминич С.А.

	2.
	Формирование единой базы данных по противопожарным источникам на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).
	Июнь
	- // -

	3.
	Провести анализ противопожарной обстановки на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) с выработкой конкретных решений по достижению требуемого уровня пожарной безопасности.
	Май
	- // -

	4.
	Определить безводные районы на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), разработать инженерные решения либо компенсирующие мероприятия по обеспечению данных районов требуемым запасом воды для целей пожаротушения.
	Май
	- // -

	Консультант по делам ГО и ЧС

администрации Усть-Кутского

муниципального образования

(городского поселения)

	        А. А. Сергеев